Р О С С И Й С К А Я        Ф Е Д Е Р А Ц И Я

СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА

Владимирской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.01.2025                                         г. Петушки                                                           № 5/1

О принятии муниципальным образованием

 «Петушинский район» части полномочий

муниципального образования «Город Петушки»

по решению вопросов местного значения

в сфере имущественных отношений,

градостроительной деятельности, муниципального

земельного и внутреннего муниципального контроля

Рассмотрев обращение администрации Петушинского района в целях исполнения части

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования «Город

Петушки», в соответствии со статьей 14 и  частью 4 статьи 15 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Владимирской области от 13.10.2004 № 159-ОЗ «О

наделении Петушинского района и муниципальных образований входящих в его состав,

соответствующим статусом муниципальных образований и установлении их границ»,

Порядком заключения муниципальным образованием «Петушинский район» соглашений о

передаче (принятии) части исполняемых полномочий по решению вопросов местного

значения», утвержденным решением Совета народных депутатов Петушинского района от

25.12.2012 № 166/12, Совет народных депутатов Петушинского района

р е ш и л:

 1.Принять часть полномочий муниципального образования «Город Петушки» по решению

вопросов местного значения с 01.01.2025 по 31.12.2025:

 1.1. осуществление контроля за исполнением бюджета поселения в части внутреннего

муниципального финансового контроля (пункт 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»);

 1.2. владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной

собственности поселения (пункт 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»);

 1.3. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки,

утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по

планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного

в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными

законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476787&dst=100014
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=306

 2
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории

поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений,

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах

поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом

Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении

выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о

планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства

или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке,

уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального

жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства

о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,

расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства,

установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального

строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в

соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не

используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в

соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным

кодексом Российской Федерации (пункт 20 части 1 статьи 14 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»).

 2. Решение вступает в силу со дня принятия, подлежит размещению на официальном

сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Петушинский район» и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

Глава Петушинского района                                                                                    Е.К. ВОЛОДИНА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=2579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=2579
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692&dst=11034
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=100464
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=1657
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494926&dst=2781